چ ۵. تهران: فرهنگ

معاصر.

یوشیج، نیما. ۱۳۹۳. مجموعه کامل اشعار. گردآوری سیروس طاهباز. چ ۱۳. تهران: نگاه.

یونگ، کارل گوستاو. ۱۳۷۸. انسان و سمبول‌هایش. ترجمه محمود سلطانیه. چ ۲. تهران: جامی.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

References

- Āyatī, Akram. (2013/1392SH). "Barrasī-ye Nešane-ma'nā-šenāxtī-ye Še're "Mānelī" Nīmā Yūšij". *Journal of Poetry Research (Bostan Adab) of Shiraz University*. No. 4. Pp. 1-16.
- Beaucorps, Monique de. (1997/1376SH). *Ramzhā-ye Zende-ye Jān (Les symboles vivants)*. Tr. by Jallāl Sattārī. Tehrān: Markaz.
- Bierlein, J. F. (2007/1386SH). *Ōstūrehā-ye Movāzī (Parallel myths)*. Tr. by Abbās Moxber. Tehrān: Markaz.
- Chevalier, Jean and Alain Gheerbrant. (1999/1378SH). *Farhange Namādhā (Dictionnaire des symboles: mythes, rêves, coutumes...)*. Tr. by Sūdābe Fazāyelī. 1st Vol. Tehrān: Jeyhūn.
- Campbell, Joseph. (2001/1380SH). *Qodrate Ōstūre (The power of myth)*. Tr. by Abbās Moxber. 2nd ed. Tehrān: Markaz.
- Coupe, Laurence. (2011/1390SH). *Ōstūre (Myth)*. Tr. by Mohammad Dehqānī. 2nd ed. Tehrān: Elmī va Farhangī.
- Delachaus, Marguerite. Loeffler (1986/1366SH). *Zabāne Ramzī-ye Qessehā-ye Parī-vār (Le symbolisme des contes de fées)*. Tr. by Jallāl Sattārī. Tehrān: Tūs.
- Eliade, Mircea. (2014/1393SH). *Ōstūre-ye Bāz-gašte Jāvedāne (The myth of the eternal return, or, cosmos and history)*. Tr. by Bahman Sarkārātī. 4th ed. Tehrān: Tahūrī.
- Emāmī, Nasro al-llāh and Manūžehr Tašakkorī and Mohammad-rezā Māzandarānī & Āsiye Kešāvarz Mo'ayyedī. (2015/1394SH). "Barrasī va Tahlīle Manzūme-ye "Mānelī" Nīmā Yūšij bar Asāse Olgū-ye Safare Qahramāne Joseph Campbell". *Magazine Bostan Adab of Shiraz University*. No. 4. Pp. 1-20.
- Falakī, Mahmūd. (1994/1373SH). *Negāhī be Še're Nīmā Yūšij*. Tehrān: Morvārīd.
- Farzī, Hamīd-rezā. (2012/1391SH). "Naqde Kohan Ōlgūyī-ye Še're Qesse-ye Šahre Sangestāne Mahdī Axavān Sāles". *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. No 28. Pp. 114-134.
- Guerin, Wilfred and Earle Labor & Jan Willingham. (2015/1394SH). *Rāh-namā-ye Rūy-kardhā-ye Naqde Adabī (A handbook of critical approaches to literature)*. Tr. by Zahrā Mīhan-xāh. 5th ed. Tehrān: Ettelā'āt.
- Hamīdīyān, Sa'īd. (2004/1383SH). *Dāstāne Degar-dīsī (Ravande Degar-gūnihā-ye Še're Nīmā Yūšij)*. Tehrān: Nīlūfār.
- Jamšīdīyān, Homāyūn. (2006/1385SH). "Bānū-ye Bād-gūn (Barrasī va Tahlīle Ānīmā dar Se're Sohrāb Sepehrī)". *Literary Research Quarterly*. No. 12 and 13. Pp. 83-98.

- Jung, Carl Gustav. (1999/1378SH). *Ensān va Sambolhā-yaš (Man and his symbols)*. Tr. by Mahmūd Soltānī-ye. 2nd ed. Tehrān: Jāmī.
- Qanbarī Abdo al-malekī, Rezā. (2015/1394SH). "Tahlīle Sāxtāre Revāyī-ye Še're Mānelī-ye Nīmā Yūšij". *Collection of articles of the 10th International Conference on the Promotion of Persian Language and Literature of Mohaghegh Ardabili University*. Pp. 269-284.
- Mahmūd-pūr, Loqmān. (2017/1396SH). "Moqāyese-ye Māhiyate Parī dar Irāne Bāstān bā Māhiyate ān dar Adabīyāte Fārsī". *Journal of Faculty of Literature and Human Sciences, Shahid Bahonar University, Kerman*. No. 17. Pp. 205-217.
- Mohammadī, Elnāz. (2012/1391SH). "Parī-ye Paykar Daryayī-ye Ānīmā-ye Ārmānī-ye Nīmā dar Manzūme-ye Mānelī". *The 6th national literary research conference of Shahid Beheshti University*. Pp. 1-25.
- Mīrsādeqī, Meymanat. (2009/1388SH). *Vāže-nāme-ye Honare Šā'erī (Farhange Tafsīlī-ye Estelāhāte Fanne Še'r va Sabkhā va Maktabhā-ye ān)*. 4th ed. Tehrān: Mahnāz.
- Moxber, Abbās. (2017/1396SH). *Mabānī-ye Ōstūre Šenāsī*. Tehrān: Markaz.
- Moxtārī, Mohammad. (2013/1392SH). *Ensān dar Še're Mo'āser*. 4th ed. Tehrān: Tūs.
- Šamīsā, Sīrūs. (2000/1379SH). *Bayān va Ma'ānī*. Tehrān: Mītrā.
- Šamīsā, Sīrūs. (2004/1383SH). *Naqde Adabī*. 4th ed. Tehrān: Ferdows.
- Sāremī, Soheylā. (2005/1384SH). "Manzūme-ye Mānelī va Dāstāne Ūrāšimā". *Philosophical, Mystical and Literary Quarterly (Eshraq)*. No. 2 and 3. Pp. 305-318.
- Yāhaqqī, Mohammad-ja'far.

(2015/1394SH). *Farhange Asātīr va Dāstān-vārehā dar Adabīyāte Fārsī*. 5th ed. Tehrān: Farhange Mo'āser.
- Yūšij, Nīmā. (2014/1393SH). *Majmū'e Kāmele Aš'ār*. Compiled by Sīrūs Tāh-bāz. 13th ed. Tehrān: Negāh.
- Zolfaqārī, Mohsen. (2003/1382SH). "Tahlīle Sāxtār va Mohtavā dar Manzūme-ye Mānelī". *Journal of Faculty of Literature and Human Sciences (Isfahan University)*. No. 34 and 35. Pp. 199-222.

The Poem of *Manley*: An Analysis Based on Jung's Archetypal Criticism

Nāhid Tirandāz

Ph. D. Candidate of Persian Language and Literature, IAU, Science & Research Branch